

| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2024     |
|                                                                                                |                     | Receitas Realizadas (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    | 315.153.865,12      | 353.090.901,10          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    | 58.362.535,47       | 61.737.248,74           |
| IPTU                                                                                           | 18.032.942,03       | 13.323.785,68           |
| ISS                                                                                            | 20.352.828,03       | 22.567.737,98           |
| ITBI                                                                                           | 6.078.769,56        | 6.360.920,67            |
| IRRF                                                                                           | 8.620.656,05        | 12.385.373,73           |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria                                            | 5.277.339,80        | 7.099.430,68            |
| Contribuições                                                                                  | 2.078.385,39        | 803.167,54              |
| Receita Patrimonial                                                                            | 5.660.566,83        | 5.863.722,30            |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    | 5.448.756,26        | 5.483.872,61            |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   | 211.810,57          | 379.849,69              |
| Transferências Correntes                                                                       | 246.122.959,75      | 280.910.835,19          |
| Cota-Parte do FPM                                                                              | 49.360.391,88       | 55.402.561,51           |
| Cota-Parte do ICMS                                                                             | 65.998.935,16       | 66.377.605,57           |
| Cota-Parte do IPVA                                                                             | 15.041.590,73       | 16.107.433,91           |
| Cota-Parte do ITR                                                                              | 1.592.129,97        | 2.748.638,44            |
| Transferências da LC 61/1989                                                                   | 635.859,52          | 761.522,01              |
| Transferências do FUNDEB                                                                       | 48.799.413,68       | 61.170.501,15           |
| Outras Transferências Correntes                                                                | 64.694.638,81       | 78.342.572,60           |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 2.929.417,68        | 3.775.927,33            |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              | 1.144.842,69        | 1.448.807,03            |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   | 1.784.574,99        | 2.327.120,30            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 308.560.266,17      | 346.158.221,46          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             | -                   | -                       |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        | -                   | -                       |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 | 5.000.000,00        | 11.497.173,90           |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    | -                   | 7.342.007,86            |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                | -                   | -                       |
| Alienação de Bens                                                                              | 5.000.000,00        | 154,32                  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         | -                   | -                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        | -                   | -                       |
| Outras Alienações de Bens                                                                      | 5.000.000,00        | 154,32                  |
| Transferências de Capital                                                                      | -                   | 4.155.011,72            |
| Convênios                                                                                      | -                   | 62.857,14               |
| Outras Transferências de Capital                                                               | -                   | 4.092.154,58            |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | -                   | -                       |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | -                   | -                       |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | -                   | -                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 5.000.000,00        | 4.155.166,04            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          | -                   | -                       |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | -                   | -                       |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 313.560.266,17      | 350.313.387,50          |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 313.560.266,17      | 350.313.387,50          |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                     | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2024 |                     |                    |                                      |                                |              |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|                                                                        |                    | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados |              |
|                                                                        |                    |                     |                     |                    |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                        | 337.912.895,41     | 315.416.841,09      | 308.787.504,01      | 304.122.789,20     | 3.582.350,93                         | 9.122.576,82                   | 9.122.403,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                             | 137.904.538,57     | 127.759.730,42      | 127.650.776,52      | 126.462.599,53     | 1.976.013,70                         | 5.789,22                       | 5.789,22     |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                       | 2.163.539,78       | 2.027.105,19        | 2.027.105,19        | 2.027.105,19       | -                                    | -                              | -            |
| Outras Despesas Correntes                                              | 197.844.817,06     | 185.630.005,48      | 179.109.622,30      | 175.633.084,48     | 1.606.337,23                         | 9.116.787,60                   | 9.116.613,78 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 335.749.355,63     | 313.389.735,90      | 306.760.398,82      | 302.095.684,01     | 3.582.350,93                         | 9.122.576,82                   | 9.122.403,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                   | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)              | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                       | 81.402.191,61      | 66.832.306,13       | 55.460.828,53       | 54.229.393,57      | 38.705,18                            | 9.132.959,38                   | 9.132.959,38 |

|                                                                                                                            |                       |                       |                |                          |              |               |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|--------------------------|--------------|---------------|---------------|
| Investimentos                                                                                                              | 78.032.103,37         | 64.429.146,27         | 53.057.668,67  | 51.826.233,71            | 38.705,18    | 9.132.959,38  | 9.132.959,38  |
| Inversões Financeiras                                                                                                      | -                     | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                                           | -                     | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                                                      | -                     | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                                                      | -                     | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| Demais Inversões Financeiras                                                                                               | -                     | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                                              | 3.370.088,24          | 2.403.159,86          | 2.403.159,86   | 2.403.159,86             | -            | -             | -             |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]                        | 78.032.103,37         | 64.429.146,27         | 53.057.668,67  | 51.826.233,71            | 38.705,18    | 9.132.959,38  | 9.132.959,38  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                                             | 3.179,90              | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)                                                                      | -                     | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                                                 | -                     | -                     | -              | -                        | -            | -             | -             |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                                          | 413.784.638,90        | 377.818.882,17        | 359.818.067,49 | 353.921.917,72           | 3.621.056,11 | 18.255.536,20 | 18.255.362,38 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                                                | 413.784.638,90        | 377.818.882,17        | 359.818.067,49 | 353.921.917,72           | 3.621.056,11 | 18.255.536,20 | 18.255.362,38 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]                               |                       | -25.484.948,71        |                |                          |              |               |               |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIb + XXXIIc)]                              |                       | -25.484.948,71        |                |                          |              |               |               |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                                                                      |                       | VALOR CORRENTE        |                |                          |              |               |               |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                                |                       | 3.268.038,05          |                |                          |              |               |               |
| JUROS NOMINAIS                                                                                                             |                       | Até o Bimestre/2024   |                |                          |              |               |               |
|                                                                                                                            |                       | VALOR INCORRIDO       |                |                          |              |               |               |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)                                                                      |                       | 5.479.518,52          |                |                          |              |               |               |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)                                                                   |                       | 2.569.990,84          |                |                          |              |               |               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                                          |                       | -22.575.421,03        |                |                          |              |               |               |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                                            |                       |                       |                |                          |              |               |               |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                               | SALDO                 |                       |                |                          |              |               |               |
|                                                                                                                            | Em 31/Dez/2023<br>(a) |                       |                | Até o 6º Bimestre<br>(b) |              |               |               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)                                                                                                  | 35.819.401,19         |                       |                | 38.393.088,89            |              |               |               |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                                                              | 57.803.263,50         |                       |                | 40.239.514,51            |              |               |               |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                                   | 57.803.263,50         |                       |                | 40.239.514,51            |              |               |               |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                             | 64.574.741,82         |                       |                | 49.596.974,75            |              |               |               |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                                                                       | 4.115.472,09          |                       |                | 6.237.995,34             |              |               |               |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                            | 2.656.006,23          |                       |                | 3.119.464,90             |              |               |               |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                                 | -                     |                       |                | -                        |              |               |               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                                                           | -21.983.862,31        |                       |                | -1.846.425,62            |              |               |               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)                                                   |                       | -20.137.436,69        |                |                          |              |               |               |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                       |                       | VALOR CORRENTE        |                |                          |              |               |               |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício                                                              |                       | 3.268.038,05          |                |                          |              |               |               |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                        |                       | Até o Bimestre/2024   |                |                          |              |               |               |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                              |                       | 2.122.523,25          |                |                          |              |               |               |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                             |                       | -                     |                |                          |              |               |               |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                    |                       | -                     |                |                          |              |               |               |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                                 |                       | -                     |                |                          |              |               |               |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                         |                       | -                     |                |                          |              |               |               |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)                                                                                                     |                       | -                     |                |                          |              |               |               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX) ] |                       | -18.014.913,44        |                |                          |              |               |               |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                              |                       | -20.924.441,12        |                |                          |              |               |               |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                     |                       | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                |                          |              |               |               |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                             |                       | 26.305.288,40         |                |                          |              |               |               |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | -                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 26.305.288,40         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | -                     |

André Luiz Rokoski  
Prefeito Municipal

Igor Coelho Venson  
Responsável pela Administração Financeira

Priscila de Assunção  
Contadora CRC/RS 102456/O-9